
Об утверждении Айтекебийского районного бюджета на 2020 - 2022 годы

С истёкшим сроком
Решение Айтекебийского районного маслихата Актюбинской области от 25 декабря 
2019 года № 347. Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 27 
декабря 2019 года № 6616. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 годастатьей 9
, Айтекебийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Айтекебийский районный бюджет на 2020 - 2022 годы согласно 

,  и , в том числе на 2020 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы 9 087 277,4 тысяч тенге;
      в том числе:
      налоговые поступления 891 941,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 5 297,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 4 100,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 8 185 939,4 тысяч тенге;
      2) затраты 9 885 699,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 62 661,4 тысяч тенге;
      в том числе:
      бюджетные кредиты 84 592,4 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 21 931,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тысяч тенге;
      в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - 861 083,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 861 083,5 тысяч 
тенге.
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Айтекебийского 
районного маслихата Актюбинской области от 12.03.2020 № 387 (вводится в действие с
01.01.2020); от 17.06.2020 № 414 (вводится в действие с 01.01.2020); от 24.08.2020 № 
447 (вводится в действие с 01.01.2020); от 29.10.2020 № 473 (вводится в действие с 
01.01.2020); от 14.12.2020 № 496 (вводится в действие с 01.01.2020).
      2. Учесть, что в доход районного бюджета зачисляются следующие:



      корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора;
      индивидуальный подоходный налог, за исключением индивидуального 
подоходного налога по доходам, не облагаемым у источника выплаты, физических лиц,
зарегистрированных на территории города районного значения, села, поселка, 
сельского округа;
      социальный налог;
      налог на имущество, за исключением налога на имущество физических лиц, 
имущество которых находится на территории города районного значения, села, поселка
, сельского округа;
      земельный налог, за исключением земельного налога на земли населенных пунктов,
взимаемого с физических и юридических лиц, земельный участок которых находится в 
городе районного значения, селе, поселке;
      налог на транспортные средства, за исключением налога на транспортные средства, 
взимаемого с физических и юридических лиц, зарегистрированных в городе районного 
значения, селе, поселке;
      акцизы на бензин (за исключением авиационного бензина) и дизельное топливо;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      налог на игорный бизнес;
      государственная пошлина;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета;
      прочие неналоговые поступления;
      продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями;
      продажа земли.
      3. Принять к сведению и руководству, что с 1 января 2020 года:
      1) минимальный размер заработной платы - 42 500 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан – 2 651 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат - 31 183 тенге;
      с 1 апреля 2020 года:
      1) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан - 2 778 тенге;



      2) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 32 668 тенге.
      Сноска. Пункт 3 в редакции решения Айтекебийского районного маслихата 
Актюбинской области от 17.06.2020 № 414 (вводится в действие с 01.01.2020).
      4. Учесть в районном бюджете на 2020 год объем субвенций из областного бюджета
в сумме - 4 168 000 тысяч тенге.
      5. Учесть объем субвенции, на 2020 год передаваемых из районного бюджета в 
бюджет сельских округов в сумме - 587 951,0 тысяч тенге;
      в том числе:
      Айкенский сельский округ – 60 092,0 тысяч тенге;
      Аккольский сельский округ – 25 386,0 тысяч тенге;
      Актастинский сельский округ – 30 918,0 тысяч тенге;
      Аралтогайский сельский округ – 41 242,0 тысяч тенге;
      Баскудуксий сельский округ – 33 610,0 тысяч тенге;
      Жабасакский сельский округ – 35 201,0 тысяч тенге;
      Жамбылский сельский округ – 26 192,0 тысяч тенге;
      Кайрактинский сельский округ – 9 980,0 тысяч тенге;
      Карабутакский сельский округ – 58 039,0 тысяч тенге;
      Комсомольский сельский округ – 105 570,0 тысяч тенге;
      Кумкудукский сельский округ – 53 544,0 тысяч тенге;
      Кызылжулдузский сельский округ – 29 341,0 тысяч тенге;
      Саратский сельский округ – 27 247,0 тысяч тенге;
      Сулукольский сельский округ – 28 385,0 тысяч тенге;
      Ушкатинский сельский округ – 23 204,0 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета на:
      1) выплату государственной адресной социальной помощи – 42 580,0 тысяч тенге;
      2) обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан – 8 528,0 тысяч тенге;
      3) субсидирование затрат работодателя на создание специальных рабочих мест для 
трудоустройства инвалидов – 1 072,0 тысяч тенге;
      4) развитие рынка труда – 43 536,0 тысяч тенге;
      5) установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения – 2 192,0 тысяч тенге;
      6) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций дошкольного 
образования – 60 606,0 тысяч тенге;
      7) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций дошкольного образования – 6 187,0 тысяч тенге;



      8) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего 
образования – 314 780,0 тысяч тенге;
      9) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций среднего образования – 228 336,0 тысяч тенге;
      10) установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 
персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений – 16 375,0 
тысяч тенге;
      11) реализацию мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі" – 116 397,0 тысяч 
тенге;
      12) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры – 185 
889,0 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      7. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из республиканского бюджета на:
      1) строительство объектов водоснабжения в селе Акколь Айтекебийского района – 
454 281,0 тысяч тенге;
      2) строительство объектов водоснабжения в селе Сулуколь Айтекебийского района 
– 298 423,0 тысяч тенге;
      3) строительство объектов водоснабжения в селе Сарат Айтекебийского района – 
240 500,0 тысяч тенге;
      4) строительство водопровода в селе Толыбай Айтекебийского района – 336 511,0 
тысяч тенге;
      5) строительство объектов водоснабжения в селе Аралтогай Айтекебийского района
– 111 482 тысяч тенге;
      6) строительство автомобильной дороги улицы А.Молдагулова в селе 
Комсомольское Айтекебийского района – 40 018,0 тысяч тенге;
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      8. Учесть в областном бюджете на 2020 год поступление кредитов из 
республиканского бюджета на
      1) реализацию мер социальной поддержки специалистов – 87 483,0 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм кредитов определяется на основании постановления
акимата района.
      9. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета на:
      1) выплату государственной адресной социальной помощи – 36 727,0 тысяч тенге;



      2) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры – 371 
483,0 тысяч тенге;
      3) обновление компьютерной техники общеобразовательных школ – 24 625,0 тысяч 
тенге;
      4) сервисное обслуживание кабинетов новой модификации общеобразовательных 
школ (химия, физика, биология, робототехника) – 10 045,0 тысяч тенге;
      5) установка камер видеонаблюдения в общеобразовательных школах – 33 000,0 
тысяч тенге;
      6) установка камер видеонаблюдения в детских дошкольных учреждениях – 3 600,0 
тысяч тенге;
      7) снижение оплаты за питание в дошкольных организациях образования 
получающим адресную социальную помощь – 3 315,0 тысяч тенге;
      8) обеспечение гарантированного социального пакета для детей от 6-18 лет из 
малообеспеченных семей – 73 341,0 тысяч тенге;
      9) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 
42 календарных дней педагогических работников до 56 дней (работников детских 
дошкольных организаций) – 5 249,0 тысяч тенге;
      10) реализацию государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях – 52 853,0 тысяч тенге;
      11) доплату учителям организаций образования, реализующим учебные программы 
начального, основного и общего среднего образования за работу в условиях 
обновленного содержания образования – 401 510,0 тысяч тенге;
      12) увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ – 3 
960,0 тысяч тенге;
      13) доплату за преподавание на английском языке предметов 
естественно-математического направления – 10 066,0 тысяч тенге;
      14) выплату доплаты учителям со степенью магистра – 3 522,0 тысяч тенге;
      15) выплату доплаты учителям, за наставничество молодым учителям –4 375,0 
тысяч тенге;
      16) увеличение размеров доплаты за классное руководство работникам организаций
начального, основного и общего среднего образования – 8 098,0 тысяч тенге;
      17) увеличение размеров доплаты за проверку тетрадей, письменных работ 
работникам организаций начального, основного и общего среднего образования – 5 
162,0 тысяч тенге;
      18) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью
42 календарных дней педагогических работников до 56 дней (работникам организаций 
образования) – 1 684,0 тысяч тенге;
      19) на содействие занятости населения – 4887,0 тысяч тенге;



      20) возмещение владельцам стоимости изымаемых и уничтожаемых больных 
животных – 9 000,0 тысяч тенге;
      21) на развитие продуктивной занятости и массового предпринимательства – 14 
979,0 тысяч тенге;
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      10. Учесть в районном бюджете на 2020 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из областного бюджета на:
      1) реконструкцию и расширение существующих сетей водоснабжения в селе 
Комсомольское Айтекебийского района – 68 751,0 тысяч тенге;
      2) реконструкцию и расширение существующих сетей электроснабжения в селе 
Комсомольское Айтекебийского района – 62 329,0 тысяч тенге;
      3) строительство объектов водоснабжения в селе Акколь Айтекебийского района – 
113 571,0 тысяч тенге;
      4) строительство объектов водоснабжения в селе Сулуколь Айтекебийского района 
– 74 638,0 тысяч тенге;
      5) строительство объектов водоснабжения в селе Сарат Айтекебийского района – 60
126,0 тысяч тенге;
      6) строительство водопровода в селе Толыбай Айтекебийского района – 84 128,0 
тысяч тенге;
      7) строительство объектов водоснабжения в селе Аралтогай Айтекебийского района
– 47 498,0 тысяч тенге;
      8) на разработку проектно–сметной документации по проекту "строительство 
водопроводных сетей и сооружений в селе Белкопа Айтекебийкого района" – 10 610,0 
тысяч тенге;
      9) строительство автомобильной дороги улицы А.Молдагуловой в селе 
Комсомольское Айтекебийского района – 38 227,0 тысяч тенге;
      10) реконструкция здания под 16 квартирный жилой дом по улице Абылай хана 2Г 
в селе Комсомольское Айтекебийского района – 53 000,0 тысяч тенге;
      11) установку дополнительного газового оборудования в существующей котельной 
расположенной по улице Айтеке би дом 26 в селе Карабутак Айтекебийского района – 
10 683,0 тысяч тенге;
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2020 год в сумме 
- 19 480,0 тысяч тенге.
      12. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру 
в процессе исполнения районного бюджета на 2020 год, согласно .приложению - 4



      13. Утвердить объемы субвенции передаваемых из районного бюджета для 
сельских округов на 2020 год на реализацию функции местного самоуправления, 
согласно .приложению - 5
      14. Государственному учреждению "Аппарат Айтекебийского районного маслихата
" в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Департаменте юстиции 
Актюбинской области;
      2) размещение настоящего решения на интернет – ресурсе акимата Айтекебийского 
района после его официального опубликования.
      15. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель сессии Айтекебийского
районного маслихата Б. Сейлханов

      Секретарь Айтекебийского
районного маслихата Е. Тансыкбаев

 
приложение - 1 к решению 

Айтекебийский районный маслихат от 
25 декабря 2019 года № 347

Айтекебийский районный бюджет на 2020 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Айтекебийского районного маслихата 
Актюбинской области от 14.12.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 496
Категория

Уточненный 
бюджет на 2020 год,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. ДОХОДЫ 9087277,4

1
Налоговые 
поступления

891941,0

01 Подоходный налог 238047,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

37947,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

200100,0

03 Социальный налог 200000,0

1 Социальный налог 200000,0

04 Налоги  на  
собственность

367500,0

1 Налоги  на  
имущество

365000,0

5 Единый земельный 
налог

2500,0



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

84894,0

2 Акцизы 2500,0

3

Поступление за 
использование 
природных и других
ресурсов

79189,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

3160,0

5
Налог на игорный 
бизнес

45,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1500,0

1 Государственная 
пошлина

1500,0

2 Неналоговые 
поступления

5297,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

318,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

230,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

88,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из



04
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

379,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

379,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4600,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

4600,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

4100,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1100,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1100,0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

3000,0

1 Продажа земли 3000,0

4
Поступления 
трансфертов

8185939,4

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

8185939,4

2
Трансферты из 
областного бюджета

8185939,4

Функциональная группа

Уточненный 
бюджет на 2020 
год, тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. ЗАТРАТЫ 9885699,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

378473,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

158997,6

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23923,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23923,3

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

135074,3

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

125609,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

609,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

8856,3

2 Финансовая 
деятельность

25300,5

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25300,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

24668,3

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

632,2

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

0,0



5 Планирование и 
статистическая 
деятельность

15931,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

15931,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

15931,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

178244,7

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

178244,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 

19309,9



транспорта и 
автомобильных 
дорог

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

2780,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

156154,8

02 Оборона 43704,0

1 Военные нужды 2284,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2284,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2284,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

41420,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

41420,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

26812,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 

14608,0



которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

04 Образование 4429244,4

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

24340,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

23430,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

23430,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

910,0

037

Строительство и
реконструкция 
объектов 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

910,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

4059810,1

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

82822,0



017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

82822,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3966247,1

003 Общеобразовате
льное обучение

3879373,1

006
Дополнительное
образование для 
детей

86874,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10741,0

059

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

10741,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

345094,3



464
О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

345094,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

29100,3

004

Информатизаци
я системы 
образования в 
государственны
х учреждениях 
образования 
района (города 
областного 
значения)

24621,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

35247,1

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

3505,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 

7064,7



попечения 
родителей

023
Методическая 
работа

28321,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

109428,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

107807,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

535545,3

1 Социальное 
обеспечение

103685,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

103685,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

103685,0

2 Социальная 
помощь

328677,3

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

328677,3

002
Программа 
занятости

186410,0

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 



004 обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

22017,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

0,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

55436,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

31061,3

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

33753,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

103183,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

103183,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48801,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

370,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

51000,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3012,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2258343,6

1 Жилищное 
хозяйство

114698,8

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 



495
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

114698,8

007

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

58632,1

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

56066,7

2 Коммунальное 
хозяйство

2130272,8

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2130272,8

013
Развитие 
коммунального 
хозяйства

9610,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

47965,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (

21474,0



городов  
областного 
значения)

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

2051223,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

13372,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13372,0

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

13372,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

290738,4

1
Деятельность в 
области  
культуры

133300,7

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

0,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

131989,7



областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

131989,7

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1311,0

036
Развитие 
объектов 
культуры

1311,0

2 Спорт 4150,3

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1461,2

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

302,8

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1158,4

О т д е л  
физической 
культуры и 



465 спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

0,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

0,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2689,1

021
Развитие 
объектов спорта

2689,1

3 Информационно
е пространство

93939,0

Отдел культуры 
и развития 
языков района (



455 г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

0,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

0,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

12000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

12000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

81939,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

81389,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

550,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

59348,4

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  0,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

28254,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

16555,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

11699,3

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31094,1

Услуги по 
реализации 



001
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

18957,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

12137,1

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

47052,9

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

47052,9

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47052,9

041
Развитие 
газотранспортно
й системы

47052,9

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,

92476,8



земельные 
отношения

1
Сельское 
хозяйство

37010,4

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

19196,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

19196,6

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

17813,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

1813,8

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

0,0

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

0,0

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

0,0



011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

16000,0

6 Земельные 
отношения

29849,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

29849,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

29849,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

25617,4

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

25617,4

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

25617,4

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  

0,0



строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

005

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

0,0

12 Транспорт и 
коммуникации

821021,4

1 Автомобильный 
транспорт

821021,4

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

821021,4

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

5130,8

023

Обеспечение 
функционирован
и я  36250,0



автомобильных 
дорог

034

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

556655,4

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

222985,2

13 Прочие 253186,7

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

12741,9

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12741,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

12141,9

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

600,0

9 Прочие 240444,8

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

579,6

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

579,6



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

239865,2

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

116397,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

123468,2

14 Обслуживание 
долга

97,0

1
Обслуживание 
долга

97,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

97,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

97,0

15 Трансферты 735815,2



1 Трансферты 735815,2

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

735815,2

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

8,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

112926,2

038 Субвенции 587951,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

34930,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

62661,4

Бюджетные 
кредиты

84592,4

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  

84592,4



окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

84592,4

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

84592,4

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

84592,4

Категория
Уточненный 
бюджет на 2020 год,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21931,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21931,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

21931,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



V. Дефицит (
профицит) бюджета

-861083,5

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

861083,5

7 Поступление 
займов

844694,2

01
Внутренние 
государственные 
займы

844694,2

2 Договоры займа 844694,2

Функциональная группа

Уточненный 
бюджет на 2020 
год, тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

16
Погашение 
займов

21931,0

1 Погашение 
займов

21931,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

21931,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

21931,0

Категория
Уточненный 
бюджет на 2020 год,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

38320,3

01
Остатки бюджетных
средств

38320,3

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

38320,3

приложение – 2 к решению 



 Айтекебийского районного маслихата 
от 25 декабря 2019 года № 347

Айтекебийский районный бюджет на 2021 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

І. ДОХОДЫ 5202574,0

1 Налоговые поступления 992935,0

01 Подоходный налог 312800,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

52000,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

260800,0

03 Социальный налог 233500,0

1 Социальный налог 233500,0

04 Налоги на собственность 398035,0

1 Налоги на имущество 398035,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

46300,0

2 Акцизы 3600,0

3 Поступление за использование 
природных и других ресурсов

39000,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3400,0

5 Налог на игорный бизнес 300

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

2300,0

1 Государственная пошлина 2300,0

2 Неналоговые поступления 376,0

01 Доходы от государственной 
собственности

217,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

130,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

87,0

06 Прочие неналоговые поступления 159,0

1 Прочие неналоговые поступления 159,0



3 Поступления от продажи 
основного капитала

4600,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

600,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

600,0

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

4000,0

1 Продажа земли 4000,0

4 Поступления трансфертов 4204663,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

4204663,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

4204663,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

II. ЗАТРАТЫ 5202574,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

180483,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

129769,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22462,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22462,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

107307,0

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

107307,0

2 Финансовая 
деятельность

22486,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

22486,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

21986,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

500,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

13276,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

13276,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

13276,0



9
П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

14952,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14952,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

14952,0

02 Оборона 24149,0

1 Военные нужды 2784,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2784,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2784,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

21365,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21365,0



006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4071,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

17294,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

04 Образование 3597285,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

18878,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

18878,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

18878,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

3460845,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3388684,0



003
Общеобразовате
льное обучение

3323540,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

65144,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

72161,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

72161,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

117562,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

117562,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

23592,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

48809,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 3626,0



районного (
городского) 
масштаба

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

11660,0

023
Методическая 
работа

17469,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

12406,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

243518,0

1 Социальное 
обеспечение

40914,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

40914,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

40914,0

2 Социальная 
помощь

173660,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

173660,0

002 Программа 
занятости

68085,0

Оказание 
социальной 



004

помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

22290,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

38488,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

14000,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

30797,0



Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

28944,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

28944,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25944,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

3000,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

10000,0

2 Коммунальное 
хозяйство

10000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

10000,0



г о р о д а  
областного 
значения)

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

10000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

245725,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

120051,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

120051,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

120051,0

2 Спорт 12280,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12280,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7680,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1100,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 



007

района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

3500,0

3 Информационно
е пространство

81044,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69044,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68494,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

550,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

12000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

12000,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма
 и 
информационно
го пространства

32350,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9672,0

Услуги по 
реализации 



001
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

9672,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22678,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

14394,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

8284,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

167658,0

1 Сельское 
хозяйство

123533,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 16793,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

16793,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

106740,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

8222,0

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

2000,0

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

1000,0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

95518,0

6 Земельные 
отношения

25199,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

25199,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001 регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

25199,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

18926,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18926,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18926,0

12
Транспорт и 
коммуникации

114663,0

1 Автомобильный 
транспорт

114663,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

114663,0

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

74663,0

Обеспечение 
функционирован



023 и я  
автомобильных 
дорог

40000,0

13 Прочие 33412,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

12592,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12592,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

11992,0

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

600,0

9 Прочие 20820,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

20820,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

20820,0

14 Обслуживание 
долга

87,0

1 Обслуживание 
долга

87,0

452

Отдел финансов 
района (города 

87,0



областного 
значения)

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

87,0

15 Трансферты 585594,0

1 Трансферты 585594,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

585594,0

038 Субвенции 585594,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-21931,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

О т д е л  
экономики и 



453
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

0,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Категория Класс Подкласс Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21931,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

21931,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

21931,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

21931,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-21931,0

7 Поступление 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2021 
год, тысяч тенге

16 Погашение 
займов

21931,0



1 Погашение 
займов

21931,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

21931,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

21931,0

 приложение – 3 к решению
 Айтекебийского районного маслихата
 от 25 декабря 2019 года № 347

Айтекебийский районный бюджет на 2022 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

І. ДОХОДЫ 5205601,0

1 Налоговые поступления 1062530,0

01 Подоходный налог 336400,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

55500,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

280900,0

03 Социальный налог 252500,0

1 Социальный налог 252500,0

04 Налоги на собственность 422830,0

1 Налоги на имущество 422830,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

48500,0

2 Акцизы 3700,0

3
Поступление за использование 
природных и других ресурсов

41000,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3500,0

5 Налог на игорный бизнес 300,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

2300,0



1 Государственная пошлина 2300,0

2 Неналоговые поступления 371,0

01 Доходы от государственной 
собственности

217,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

130,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

87,0

06 Прочие неналоговые поступления 154,0

1 Прочие неналоговые поступления 154,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

5700,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

700,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

700,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

5000,0

1 Продажа земли 5000,0

4 Поступления трансфертов 4137000,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

4137000,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

4137000,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

II. ЗАТРАТЫ 5205601,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

180483,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

129769,0

112

Аппарат  
маслихата 

22462,0



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22462,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

107307,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

107307,0

2 Финансовая 
деятельность

22486,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

22486,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

21986,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

500,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

13276,0

О т д е л  
экономики и 



453
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

13276,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

13276,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

14952,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14952,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

14952,0

02 Оборона 24149,0

1 Военные нужды 2784,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2784,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2784,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

21365,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21365,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4071,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

17294,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

04 Образование 3673535,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

18878,0

О т д е л  
образования 



464 района (города 
областного 
значения)

18878,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

18878,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

3537095,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3464934,0

003 Общеобразовате
льное обучение

3399790,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

65144,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

72161,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

72161,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

117562,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

117562,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

23592,0



005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

48809,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

3626,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

11660,0

023 Методическая 
работа

17469,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

12406,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

243518,0

1 Социальное 
обеспечение

40914,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 

40914,0



района (города 
областного 
значения)

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

40914,0

2 Социальная 
помощь

173660,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

173660,0

002 Программа 
занятости

68085,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

22290,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

38488,0

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 



017

предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

14000,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

30797,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

28944,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

28944,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25944,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 

3000,0



д р у г и х  
социальных 
выплат

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

10000,0

2 Коммунальное 
хозяйство

10000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10000,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

10000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

245725,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

120051,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

120051,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

120051,0

2 Спорт 12280,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12280,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7680,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1100,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

3500,0

3 Информационно
е пространство

81044,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69044,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68494,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

550,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

12000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной 12000,0



информационно
й политики

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма
 и 
информационно
го пространства

32350,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9672,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

9672,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22678,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

14394,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

8284,0



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

167658,0

1
Сельское 
хозяйство

123533,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

16793,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

16793,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

106740,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

8222,0

005

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

2000,0

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

1000,0



011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

95518,0

6 Земельные 
отношения

25199,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

25199,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

25199,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

18926,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18926,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

18926,0

12
Транспорт и 
коммуникации

40000,0

1 Автомобильный 
транспорт

40000,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40000,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

40000,0

13 Прочие 32993,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

10733,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10733,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

10133,0

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

600,0

9 Прочие 22260,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

22260,0



Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

22260,0

14 Обслуживание 
долга

87,0

1
Обслуживание 
долга

87,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

87,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

87,0

15 Трансферты 587453,0

1 Трансферты 587453,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

587453,0

038 Субвенции 587453,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-39964,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  

0,0



животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

0,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

Категория Класс Подкласс Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39964,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

39964,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

39964,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

39964,0

V I .  
Финансирование



дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-39964,0

7 Поступление 
займов

0,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование
Утвержденный 
бюджет на 2022 
год, тысяч тенге

16
Погашение 
займов

39964,0

1 Погашение 
займов

39964,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

39964,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

39964,0

 приложение – 4 к решению
 Айтекебийского районного маслихата
 от 25 декабря 2019 года № 347

ПЕРЕЧЕНЬ районных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения местного бюджета на 2020 год

Функциональная 
группа

Функциональная 
подгруппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Программа Наименование

04 Образование

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 



дошкольного 
воспитания и 
обучения

2

Начальное, 
основное среднее и 
общее среднее 
образование

464

Отдел образования 
района (города 
областного 
значения)

003 Общеобразовательн
ое обучение

006
Дополнительное 
образование для 
детей

 приложение – 5 к решению
 Айтекебийского районного маслихата
 от 25 декабря 2019 года № 347

Распределение субвенции органам местного самоуправления из районного бюджета на 2020
год

Наименование сельских округов Утвержденный бюджет на 2020 год, тысяч тенге

Всего 587951,0

Айкенский 60092,0

Аккольский 25386,0

Актастинский 30 918,0

Аралтогайский 41242,0

Баскудукский 33610,0

Жабасакский 35201,0

Жамбылский 26192,0

Кайрактинский 9980,0

Карабутакский 58039,0

Комсомольский 105570,0

Кумкудукский 53544,0

Кызылжулдузский 29341,0

Саратский 27247,0

Сулукольский 28385,0

Ушкатинский 23204,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


